



ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORÇAMENTO SINTÉTICO GLOBAL

ORÇAMENTO: 041-2021.ZELADORIA

DATA REVISÃO: 14.MAR.2022

OBJETO: CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO URBANA, EM ÁREAS PÚBLICAS E PARTICULARES EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 5494/15, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOCAL : MUNICÍPIO DE LIMEIRA - SP

ITEM	CÓDIGO DE REFERÊNCIA	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. MENSAL	QUANT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
A			JARDINAGEM E MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES					
A.1			MANUTENÇÃO URBANA E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS					
A.1.1	-	MERCADO	CAPINAÇÃO MANUAL COM ENXADA	M ²	10.000,00	120.000,00	1,11	133.200,00
A.1.2	-	MERCADO	ROÇAGEM MANUAL DE GRAMADOS	M ²	1.350.000,00	16.200.000,00	0,88	14.256.000,00
A.1.3	-	MERCADO	CAPINA QUÍMICA	M ²	90.000,00	1.080.000,00	0,87	939.600,00
A.1.4	-	MERCADO	JARDINAGEM	H	2.400,00	28.800,00	39,46	1.136.448,00
A.1.5	-	MERCADO	CAMINHÃO PBT 14 TON, POTÊNCIA 170 CV, CAB SUPL E CAR. DE MADEIRA	H	1.200,00	14.400,00	116,92	1.683.648,00
A.1.6	-	MERCADO	CAMINHÃO PBT 6 TON, POTÊNCIA 160 CV, CAB SUPL E CAR. DE MADEIRA	H	356,00	4.272,00	117,13	500.379,36
A.1.7	-	MERCADO	FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA	M ²	500,00	6.000,00	13,70	82.200,00
A.1.8	-	MERCADO	CAMINHÃO IRRIGADEIRA	H	480,00	5.760,00	164,91	949.881,60
SUB-TOTAL - ANUAL:								19.681.356,96
A.2			PODA E REMOÇÃO DE ÁRVORES					
A.2.1	-	MERCADO	PLANTIO DE ÁRVORES	UN	40,00	480,00	187,33	89.918,40
A.2.2	-	MERCADO	PODA COM ATÉ 6,00M DE ALTURA, COM TRITURAÇÃO.	UN	1.200,00	14.400,00	127,51	1.836.144,00
A.2.3	-	MERCADO	PODA COM ALTURA DE 6,01 A 10,00M, COM TRITURAÇÃO.	UN	800,00	9.600,00	140,16	1.345.536,00
A.2.4	-	MERCADO	PODA COM ALTURA DE 10,01 A 15,00M, COM TRITURAÇÃO.	UN	200,00	2.400,00	208,26	499.824,00
A.2.5	-	MERCADO	PODA COM ALTURA ACIMA DE 15,00M, COM TRITURAÇÃO.	UN	50,00	600,00	375,85	225.510,00
A.2.6	-	MERCADO	REMOÇÃO DE ÁRVORES COM ATÉ 30CM DE DIÂMETRO COM TRITURAÇÃO.	UN	60,00	720,00	435,98	313.905,60
A.2.7	-	MERCADO	REMOÇÃO DE ÁRVORES COM DIÂMETRO DE 31CM ATÉ 60CM COM TRITURAÇÃO.	UN	20,00	240,00	645,35	154.884,00
A.2.8	-	MERCADO	REMOÇÃO DE ÁRVORES COM DIÂMETRO DE 61CM ATÉ 90CM COM TRITURAÇÃO.	UN	5,00	60,00	746,25	44.775,00
A.2.9	-	MERCADO	REMOÇÃO DE ÁRVORES COM DIÂMETRO SUPERIOR A 90CM COM TRITURAÇÃO.	UN	5,00	60,00	936,33	56.179,80
A.2.10	-	MERCADO	TOMOGRAFIA DE CAULE E RAIZES DE ÁRVORES	UN	20,00	240,00	1.263,14	303.153,60
A.2.11	-	MERCADO	REMOÇÃO DE DETRITOS VEGETAIS	H	1.244,00	14.928,00	168,37	2.513.427,36
A.2.12	-	MERCADO	RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIO EM PEDRA PORTUGUESA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA	M ²	100,00	1.200,00	186,85	224.220,00



ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ORÇAMENTO SINTÉTICO GLOBAL

ORÇAMENTO: 041-2021.ZELADORIA

DATA REVISÃO: 14.MAR.2022

OBJETO: CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO URBANA, EM ÁREAS PÚBLICAS E PARTICULARES EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 5494/15, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOCAL : MUNICÍPIO DE LIMEIRA - SP

ITEM	CÓDIGO DE REFERÊNCIA	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. MENSAL	QUANT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
A.2.13	-	MERCADO	RECOMPOSIÇÃO/RECONSTRUÇÃO DE PASSEIO EM CONCRETO, ESPESSURA 10 CM, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA	M²	400,00	4.800,00	192,23	922.704,00
A.2.14	-	MERCADO	CAMINHÃO MUNCK	H	354,00	4.248,00	160,17	680.402,16
A.2.15	-	MERCADO	CAMINHÃO EQUIPADO COM CESTOS ISOLADOS	H	354,00	4.248,00	221,82	942.291,36
SUB-TOTAL - ANUAL:								10.152.875,28
A.3			MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES, DE VALES E MARGENS DE RIOS					
A.3.1	-	MERCADO	TRATOR AGRÍCOLA COM ROÇADEIRA	H	1.080,00	12.960,00	116,69	1.512.302,40
A.3.2	-	MERCADO	TRATOR AGRÍCOLA COM ROÇADEIRA ARTICULADA	H	180,00	2.160,00	135,91	293.565,60
A.3.3	-	MERCADO	OPERADOR DE ROÇADEIRA COSTAL	H	1.460,00	17.520,00	37,84	662.956,80
SUB-TOTAL - ANUAL:								2.468.824,80
TOTAL A - JARDINAGEM E MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES - ANUAL:								32.303.057,04
B			LIMPEZA PÚBLICA E MANEJO DE RESÍDUOS					
B.1			LIMPEZA DE PRÓPRIOS MUNICIPAIS					
B.1.1	-	MERCADO	LAVAGEM DE VIAS, PRAÇAS E MONUMENTOS COM HIDROJATEAMENTO	H	60,00	720,00	187,94	135.316,80
B.1.2	-	MERCADO	DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA MECÂNICA DE RAMAIS DE ESGOTO E DE CAIXAS DE GORDURA DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS	H	60,00	720,00	606,02	436.334,40
SUB-TOTAL - ANUAL:								571.651,20
B.2			LIMPEZA MECANIZADA DE VIAS COM REMOÇÃO DE DETRITOS					
B.2.1	-	MERCADO	EQUIPE DE VARRIÇÃO MECÂNICA	H	180,00	2.160,00	403,21	870.933,60
B.2.2	-	MERCADO	RASPAGEM DE GUIAS E SARJETAS	M	20.000,00	240.000,00	1,62	388.800,00
SUB-TOTAL - ANUAL:								1.259.733,60
TOTAL B - LIMPEZA PÚBLICA E MANEJO DE RESÍDUOS - ANUAL:								1.831.384,80
C			ZELADORIA					
C.1			SERVIÇOS COMPLEMENTARES, PRAÇAS, VIAS E OUTROS					
C.1.1	-	MERCADO	CIVIS	H	1.920,00	23.040,00	39,44	908.697,60
C.1.2	-	MERCADO	HIDRÁULICOS	H	40,00	480,00	40,73	19.550,40
C.1.3	-	MERCADO	CARPINTARIA	H	176,00	2.112,00	37,69	79.601,28
C.1.4	-	MERCADO	GERAIS	H	5.780,00	69.360,00	36,70	2.545.512,00
C.1.5	-	MERCADO	PINTURA DE MOBILIÁRIO URBANO	M²	450,00	5.400,00	70,38	380.052,00
C.1.6	-	MERCADO	PINTURA DE GUIAS E SARJETA	M	30.000,00	360.000,00	1,47	529.200,00
C.1.7	-	MERCADO	LAVAGEM E MANUTENÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA	EQ/H	120,00	1.440,00	257,79	371.217,60



ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
ORÇAMENTO SINTÉTICO GLOBAL

ORÇAMENTO: 041-2021.ZELADORIA

DATA REVISÃO: 14.MAR.2022

OBJETO: CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO URBANA, EM ÁREAS PÚBLICAS E PARTICULARES EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 5494/15, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LOCAL : MUNICÍPIO DE LIMEIRA - SP

ITEM	CÓDIGO DE REFERÊNCIA	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. MENSAL	QUANT. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL
C.1.8	-	MERCADO	ERRADICAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS	M ²	2.400,00	28.800,00	7,33	211.104,00
SUB-TOTAL - ANUAL:								5.044.934,88
TOTAL C - ZELADORIA - ANUAL:								5.044.934,88
TOTAL GERAL (A + B +) ANUAL:								39.179.376,72

BASE DE PREÇOS: MERCADO: Preço obtido através da média de 3 (três) cotações - Mês de referência: DEZEMBRO/2021.